Решение по уголовному делу 

Дело 

<

НОМЕР> КОПИЯ 

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

ДАТА1> г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>

Мировой судья судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> судебного района г. 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1>, при секретаре 

<

ФИО2>, с участием 

государственного обвинителя 

<

ФИО3>, 

подсудимой 

<

ФИО4>, 

защитника - адвоката 

<

ФИО5>, 

законного представителя потерпевшего 

<

ФИО6>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

<

ФИО4>, 

<

ДАТА2> рождения, уроженки г. 

<

АДРЕС>, гражданки РФ, замужней, имеющей неполное среднее образование, не замужней, зарегистрированной и проживающей по адресу г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС> не работающей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно решению 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА3> 

<

АДРЕС> районного суда г. 

<

АДРЕС> и выданному на его основании исполнительному листу № 

<

НОМЕР>, 

<

ДАТА4> с 

<

ФИО4>

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

ФИО7>, 

<

ДАТА5> рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 

<

ДАТА6>, до совершеннолетия ребенка. 

<

ДАТА7> Отделом судебных приставов по г. 

<

АДРЕС> и 

<

АДРЕС> району г. 

<

АДРЕС> УФССП России по пермскому краю возбуждено исполнительное производство 

<

НОМЕР> о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

ФИО7>, 

<

ДАТА5> рождения, в пользу взыскателя 

<

ФИО6>, которая на основании постановления Администрации 

<

АДРЕС> района города 

<

АДРЕС> 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА8> является опекуном 

<

ФИО7>. 

<

ФИО4>, будучи уведомленной о возбужденном в отношении нее исполнительном производстве, денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, в связи с чем 

<

ДАТА9> постановлением мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> судебного района г. 

<

АДРЕС> по делу 

<

НОМЕР> она признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 

<

ДАТА10> 

<

ФИО4>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в период с 

<

ДАТА11> по 

<

ДАТА12>, умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда и в ущерб соблюдению прав и законных интересов несовершеннолетнего ребенка на получение ежемесячного содержания от своего родителя, неоднократно в течении двух и более месяцев уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО7>, 

<

ДАТА5> рождения, имевшуюся задолженность по алиментам не выплачивала, при этом являясь трудоспособной и имея реальную возможность устроиться на работу и выплачивать алименты. Задолженность по выплате алиментов на 

<

ДАТА13> составляет 240 079 рублей 82 копейки.

Подсудимая 

<

ФИО4> вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась и заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство заявлено ею с соблюдением требований ст.ст. 314, 315 УПК РФ добровольно, после консультации с защитником. 

<

ФИО4> в полной мере осознает последствия заявленного ей ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.316-317 УПК РФ. 

Защитник заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражают.

В судебном заседании установлено, что подсудимая обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным удовлетворить заявленное 

<

ФИО4> ходатайство и постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась 

<

ФИО4>, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Учитывая изложенное, действия 

<

ФИО4> мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельством, в силу ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание 

<

ФИО4>, является состояние ее здоровья (наличие тяжелых хронических заболеваний).

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств по делу не установлено.

При определении срока наказания мировой судья руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное разбирательство проходило в особом порядке и, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимой, характеризующейся по месту жительства неудовлетворительно, как не работающей, склонной к употреблению наркотических средств без назначения врача; влияние наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, мировой судья считает необходимым назначить 

<

ФИО4> наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для назначения иного вида наказания, мировой судья не усматривает.

Процессуальные издержки по оплате труда защитника, осуществляющего защиту 

<

ФИО4>, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 299, 303, 316 УПК РФ, мировой судья

ПРИГОВОРИЛ:

<

ФИО4> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием 05% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения 

<

ФИО4> до вступления приговора в законную силу не избирать.

Освободить 

<

ФИО4> от процессуальных издержек по оплате труда защитника.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По основаниям, предусмотренным п. п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения может быть обжалован участниками и иными лицами, чьи интересы затрагиваются данным приговором, в апелляционном порядке в 

<

АДРЕС> районный суд г. 

<

АДРЕС> через мирового судью судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> судебного района г. 

<

АДРЕС>. 

В случае пропуска срока для апелляционного обжалования по уважительным причинам участники и иные лица, чьи интересы затрагиваются обжалуемым приговором, вправе ходатайствовать о восстановлении пропущенного процессуального срока. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать о назначении ему защитника судом.

Мировой судья: подпись

Копия верна

Мировой судья 

<

ФИО1>